



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۱۰/۰۶

Jeffrey j. Roberts
مترجم: عبدالباري جهاني

نادرشاه او هاشم خان، د افغانستان او انگلستان د همکارۍ پيل The Origins of the Conflict in Afghanistan

پنځم فصل لمړۍ برخه

د ۱۹۲۹ کال د د جنوري په میاشت کې، بچه سقاو، د معاصر افغانستان په تاریخ کې، لومړنی تاجک واکمن وو. نه ده پخپله او نه هغو ملایانو چې ده د خپلو سلاکارانو په حیث مقرر کړل د حکومت کولو استعداد وښود. بچه سقاو له ډیرو زیاتو داخلي ستونزو سره مخامخ وو؛ خو د هغوی د لیرې کولو لپاره یې هیڅ ډول مالي منابع نه درلوده نو، د خپل قدرت د ټینګولو لپاره یې، له خلکو څخه په زور د پیسو اخیستلو او دهشت اچولو ته مخه کړه. د ده طرفدارانو د خلکو د شته منیو غصبولو او د عامه شته منیو غلا کولو او د خپلو مخالفینو اعدامولو ته لاس واچاوه. د برتانیې سفير له کابل څخه له روانډلو نه لږ مخکې ولیکل: « هیڅوک خوندي نه وه، کورونه پر له پسې لوټېدل، ښځې یې عزته کېدلې او پر ښار باندي داسې ویرې او دهشت حکومت کاوه چې د افغانستان په خونړي تاریخ کې یې ساری نه وو لیده سوی. »

دې داخلي ګډوډیو، برتانیې اوشوروي اتحاد دواړو ته، د افغانستان په سیاست کې د نفوذ کولو، فرصت برابر کړ. که څه هم چې د شوروي په حکومت کې ځینو افرادو او موسسو غوښتل چې د اړه مار پاچا په رسمیت وپېژني خو نورو د هغه د قدرت او صلاحیت محدودیتونو ته کتل او نورو بیا، د برتانیې پر ضد، د امان الله خان عنعنوي دریځ ته ترجیح ورکوله. ستالین بالاخره د بچه سقاو له تحریک څخه، چې د دهقانانو حرکت بلل کېدی، لاس واخیست او د امان الله خان د ملاتړ لپاره یې ۸۰۰ کسيزه قوه، چې له سرو عسکرو څخه جوړه وه، د افغانانو په جامو کې ولېږل. که څه هم چې له دې عسکرو سره د هوايي قوې، توپخانې او ماشین ګنو ملاتړ ملګری وو، د بچه سقاو پوځیانو یې مخه ونيوله. کله چې د شوروي قواوو ته، د افغانستان په جنوبي سیمو کې، د امان الله خان د ماتې خبر ورسېدی نو دوی هم بیرته پر شا سول.

برتانیې هم دا امید له لاسه ورکړ چې یو تاجک دهقان به په افغانستان کې دایمي ثبات ټینګ کړای سي؛ خو د پخوانیو تجربو څخه یې دا زده کړې وه چې په افغانستان کې د مستقیمی مداخلې څخه ځان وژغوري. د برتانیې حکومت، په داسې حال کې چې په ظاهره یې ځان بې طرفه ښکاره کوه، قدرت ته د نادرشاه د رسېدلو طرفداري کوله. نادرخان، چې د افغان او انگلیس د دریمې جګړې قهرمان او د دفاع پخوانی وزیر وو، په ۱۹۲۴ کال کې هغه وخت له امان الله خان سره مخالف سو چې د منګلو د ښورښ په خپلو کې له برخې اخیستلو څخه یې انکار وکړ. دی فرانسې ته د سفير په حیث واستول سو مګر عملاً له وطنه تبعید سوی وو مګر د یوه لایق منصبدار او صادق سیاستمدار په حیث مشهور وو. د ده لیاقت او پوځي تجربې له هر چا سره دا هیله پیدا کړې وه چې په هیواد کې به ثبات ټینګ کړي.

بچه سقاو او امان الله خان دواړو له نادر خان سره تماسونه ټینګ کړل مګر هغه له یوه سره هم د همکارۍ ژمنه ونه کړه او پخپله یې د قدرت نیولو لپاره مبارزه پیل کړه. برتانیې سرحد ته تر تللو پورې نادرخان ته تسهیلات برابر کړل او ده ته یې ۱۷۵ زره پونډه او ۱۰ زره توپکونه ورکړل. نادرخان او د هغه دريو کشرانو ورونو، هاشم خان، شاه محمودخان او شاه ولي خان، د خپل نوي جوړ کړي لښکر سره د کابل د نیولو لپاره روان سول. بچه سقاو د دوی قواوو ته د اړېدل او بیا د جون په میاشت کې ماته ورکړه مګر پر هغه باندي د شمال، جنوب او مرکزی برخو څخه پر له پسې فشار د هغه قوت کمزوری کړ. اقتصادي بې اداره ګیو، شخصي اخلاقي فساد او تېریو، په جنگ کې تلفاتو او ډیرو زیاتو اعدامونو د هغه په مقابل کې عمومي نارضايت زیات کړ او هغه د نویو عسکرو د جلوبولو توان له لاسه ورکړ. کله چې نادرخان د ډیورنډ د کرښې پر ختیځه غاړه باندي د وزیرو او مسودو په برتۍ کولو بناء وکړه نو برتانیې خپل غوړونه کاڼه واچول. کله چې د نادرخان ورونو خپل یرغل له سره پیل کړ نو دې قبایلو قاطع مرسته

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۴

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ

ورسره وکړه. بچه سقاو ونيول سو او د خپلو ډيرو ملگرو سره اعدام سو. د قبايلو مشرانو او نورو بانفوذو افغانانو نادرخان د پاچا په حيث ومانه.

نادرشاه په داسې يوه هيواد کې قدرت ترلاسه کړ چې حکومت او ادارې وجود نه درلودې. باسماچي مشر ابراهيم بيگ، پرته له دې چې د کابل د حکومت د مقاماتو خيال وساتي، په شمال کې له خپلو مرکزونو څخه، د شورويانو پر ضد، عمليات پيل کړل. غلجي قبايلو، چې د ۱۹۲۸ کال راهيسې عملاً مستقل وه، د مرکزي حکومت سره مقاومت ته لاس واچاوه؛ په داسې حال کې چې هرات اوس هم د بچه سقاو د يوه طرفدار په لاس کې وو. نادرخان له دې وضع سره په داسې حال کې مخامخ سو چې خزانه په بشپړه توگه تشه وه، د ادارې درک نه وو او ملي پوځ وجود نه درلود. نادرخان هيواد ته د داخلي جنگ له امله رسېدلو تاوانونو د جبران کولو او هيواد د بيرته رغولو لپاره له برتانيې څخه د همکارۍ غوښتنه وکړه. دغه علت دی چې قدرت ته د ده رسېدل د برتانيې او افغانستان ترمنځ د اړيکو په تاريخ کې د يوې نوي دورې پيل بللای سو.

نادرشاه بايد تر هر څه مخکې خپل پوځ له سره تنظيم کړی وای. د دې کار لپاره يې له برتانيې څخه مالي مرستې او وسلې واخيستلې او خپل ملي پوځ يې له سره ورباندې جوړ کړ. د دفاع دغه پخواني وزير د خپلې پاچهۍ په ټوله دوره کې د پوځ سمبالولو ته متوجه وو. د افغانستان پوځ، تر ۱۹۳۳ کال پورې، ۴۰ زره عسکر درلودل؛ په داسې حال کې چې د امان الله خان په زمانه کې د پوځيانو شمېر ۱۲۰۰۰ تنه وو. د دوهم جنگ د پيل په درشل کې يې شمېر ۷۰ زرو تنو ته ورسېدی. نادرخان، د خپل پوځ د کفايت او قوت د ښه کولو لپاره، خپل پوځي افسران هند، ترکيې، فرانسې او جرمني ته د روزني لپاره ولېږل. نادرخان د عسکرو د روزلو لپاره، په کابل کې، د مکتب احضار په نوم، يو ښوونځی پرانيست. لکه د امير عبدالرحمن خان په زمانه کې، د پوځ اصلي هدف د بهرني يرغل په مقابل کې دفاع نه بلکه د داخلي ښورښونو ځپل او د امنيت ټينگول وه. نادرخان، په يو شمېر عملياتو کې، د داخلي امنيت د ټينگولو لپاره، له پوځي قواوو څخه کار واخيست.

نادرخان، د خپل تخت او پاچهۍ د ټينگولو او مصوون کولو لپاره، په هيواد کې دننه، محافظه کار عناصر راضي کړل. هغه په دې پوهېدی چې د افغانستان خلک به د چټک عصري کولو بل پروگرام ونه مني نو په ډېر احتياط يې داسې اصلاحات طرح کړل چې د اسلامي عقايدو سره يې ټکر نه کاوه. ده حجاب بيرته جبري کړ او په يو شمېر اعلاميو کې يې مذهبي عناصرو ته صلاحيتونه ورکړل. اساسي قانون، چې په ۱۹۳۱ کال کې، لويې جرگې منظور کړ، د حنفي مذهب په اساس ترتيب سوې وو. که څه هم چې دغه اساسي قانون، د پارلمان د دوو جرگو په ايجادولو سره، مشروطه شاهي سستم منځته راوړ خو پارلمان يوازې مشورتي حيثيت درلود او وزيرانو، کابينې او پاچا کولای سوای چې د هغوی په مشورو کې رې ونه وهي. نادر خان د جنگ د اعلانولو او د وزيرانو د مقررولو او ليري کولو صلاحيت له ځان سره خوندي کړ. هغه دغه راز د پارلمان د رايې د وینو کولو او د نويو قوانينو د جاري کولو حق درلود. د دې پارلمان اصلي اهميت، لکه د امير عبدالرحمن د زماني په څېر، کابل ته د ډيرو قومي مشرانو راغوبښل او په دې توگه د محلي ښورښونو کمول وه.

په ښکاره، د نادر خان په پاليسي کې د هغه اعلاميو او ويناوو انعکاس کاوه، چې هغه بېطرفي وه او د افغانستان لپاره تر ټولو بهتره پاليسي وه. مگر په حقيقت کې د اسلامي استحکام او بېطرفۍ د سياست د تبليغاتو شاته، افغانستان، د ۱۹۳۰ په لسيزه کې، تر شوروي اتحاد له برتانيې سره د اړيکو ټينگول غوره بلل. نادرخان کوبښ کاوه چې له شوروي اتحاد سره مناسب اړيکې ولري؛ ځکه په دې پوهېدی چې که له شوروي اتحاد سره ښمني را واخلې نو ستالين د جدايي غوښتنې او قبيلوي تحريکونه ورته لمسوي او ښايې امان الله خان هم لاس پکښې ولري. نادرخان په ۱۹۳۱ کال کې، له شوروي اتحاد سره، د ۱۹۲۶ کال د بېطرفۍ او تعرض نه کولو تړون تجديد کړ. ده دغه راز د باسماچيانو هيڅ ملاتړ ونه کړ بلکه له شورويانو سره يې د ابراهيم بيگ په نيولو کې مرسته وکړه. خو د نادرخان له لومړيو اقداماتو څخه يو داوو چې ټول هغه شوروي مشاورين او تخنيکران يې له افغانستان څخه وايستل چې امان الله خان استخدام کړي وه. نادرخان دغه راز له شوروي سره اقتصادي تماسونه هم محدود کړل؛ که څه هم چې د نړۍ اقتصادي بحران هغه کله کله استثنی قایلېدلو ته مجبور اوه. ضمناً د افغانستان په پوځ او هوايي قوه کې د شوروي اتحاد نفوذ بېخي له منځه ولاړ.

نادرخان او د هغه وروڼه، چې تر ۱۹۵۳ کال پورې يې قدرت په لاس کې وو، دې حقيقت ته متوجه وه چې شوروي اتحاد يوازینی هيواد دی چې د افغانستان خپلواکۍ ته سمدستي خطر پېښولای سي. دوی ليدل چې برتانيه پر هند باندې په تسلط قانع ده که څه هم چې د هغوی دغه تسلط هم لږزانه وو. دوی دغه راز په دې پوهېدل چې د اقتصاد عصري کول يې هيواد ته حياتي اهميت لري او له هند سره اړيکې يې له دغه امله گټور بلل. نادر په دې حقيقت پوهېدی چې قبايل د مرکزي حکومت د ټينگېدلو او هيواد د عصري کېدلو په مخ کې يو لوی خنډ دی او هغه يې د خپلې پاچهۍ د دوام لپاره خطر باله. له دغه امله، له برتانيې سره دوستي او اړيکې د مالي قوت او عصري کولو لپاره مهم وه. دوی تجارت او د يوه باکفايته پوځ انکشاف ته توجه وکړه ځکه دوی پوهېدل چې پوځ هم داخلي نظم ساتي او هم د شوروي د يرغل په مقابل کې دفاع کوي. ځيني منابع خو لا حتی وايي چې د شاهي کورنۍ ځيني غړي په دې عقیده وه چې له

بریتانیې سره نیژدې اړیکې به یو وخت داسې حد ته ورسیري چې افغانستان به په شمالي هند کې له یوه خودمختار اسلامي دولت سره فیدراسیون جوړ کړای سي.

د بریتانیې اکثره مقامات هم په دې عقیده وه چې یو قوي افغانستان د شوروي اتحاد د یرغل په مقابل کې د یوې حایلي سیمې کار ورکولای سي، د قبایلو د پاڅون خطر کموي او اقتصادي همکاریو ته لاره هواروي. دوی ویل چې که د نادرخان رژیم له بریتانیې سره همکارۍ ته دوام ورکړ نو هغه هیواد ته باید سبسيدي ورکړه سي. نادرخان د بریتانیې د ملاتړ د دوام په بدل کې د ډیورنډ د کرښې په لوېدیځه قبایلي سیمه کې د لاس وهنې مخه نیوله او د مخکنیو پاچاهانو د فعال او تعرضي نېشنلېزم پالیسي یې پرې بنوده. په کابل کې د بریتانیې سفیر سر رېچرډ میکوناشي د نادرخان قبایلي پالیسي داسې خلاصه کوله: « څرنگه چې افغانستان به د ډیرو کلونو لپاره، د خپل داخلي بیا رغولو په کوښښونو پېسي لگوي او حکومت به هغې خواته خپله توجه اړوي... نو افغانستان به د سرحد څخه هاخوا ته قبایلو په چارو کې د مداخلې کولو وخت ونه لري؛ او د امان الله خان په څېر به د مخکو دعوه راوا نه خلي... او دوی به د دغې پالیسي پرېښودلو ته مجبور وي. دغه پالیسي د افغانستان له حالاتو سره برابره ده او د هغې د تعقیبولو په ریښتینوالي کې شک درلودلو ته ضرورت نسته.» نادرخان دغه راز، د ۱۹۳۰ کال د مې په میاشت کې، دراوینډي تړون تایید کړ او د هند له حکومت سره یې یو شمېر نور تړونونه لاسلیک کړل.

د بریتانیې او افغانستان د اړیکو بهترېدل هغه وخت ډېر مهم ثابت سول چې د شمال لوېدیځ سرحد ایالت د هند د ملي غورځنگونو له موج سره ملگری سو. د مونټیګ چلمسفورډ Montigue- Chelmsford د ۱۹۱۹ کال اصلاحاتو یوه مرکزي قانون جوړونکې موسسه منځته راوړه او د هند اکثره ایالتي حکومتونو ته یې یوه اندازه خودمختاري ورکړه؛ خو د سرحد پښتنو ته یې دغه حقوق ور نه کړل. د بریتانیې مقاماتو استدلال کاوه چې د سرحدي قبایلو ستراتیژیک موقعیت او د هغوی د پرله پسې ښورښونو او سرکښیو له امله یې هغوی له دغه راز اصلاحاتو څخه بې برخي کړي دي؛ او دغه فیصله د هند ډیرو نېشنلېستانو هم تایید کړه. د سرحد پښتني قبایلو له اصلاحاتو څخه محرومېدل خپل حیثیت ته سپکاوی وباله او د لسو کالو ناکرارو سبب سو. د شمال لوېدیځ سرحد ایالت هم د هغې سیمې د ځایي خلکو د گوندونو او هم د هند د نېشنلېست تحریک لپاره د ایډیالوژیکي جگړو میدان سو.

له دې اصلاحاتو څخه د شمال لوېدیځ سرحد د ایالت د محرومېدلو په جواب کې، دواړو ورونو ډاکټر خانصاحب او عبدالغفار خان د حکومت مخالف گوند تاسیس کړ. دا گوند له لویه سره سرحدي جرگه یا افغان جرگه بلل کېده او د جنگ په کلونو کې د سرحد تر ټولو مهم گوند سو او بالاخره یې د خدایي خدمتگاران نوم غوره کړ. غفارخان وروسته د پښتنو کنډکونه جوړ کړل او دا د گوند ملېشه سو. د دې لپاره چې د گوند لپاره یونیفورم ولري نو دوی خپلي جامي په نباتي رنگونو او یا د پخو خښتو په دورو ورنکولي او په سرخ پوښان مشهور سول. دا لقب وروسته، په غلظه، د ټول گوند لپاره استعمال سو.

د ۱۹۲۹ کال په وروستیو شپوورځو کې، خدایي خدمتگاران رسماً د کانگریس له گوند سره یوځای سول. دا اتحاد د دې پر ځای چې د گډې ایډیالوژي په اساس جوړ سوې وي زیاتره د مصلحت په اساس سو. کانگریس، چې د انگرېزانو په مقابل کې یوازینی موثر نېشنلېست گوند وو، له خدایي خدمتگارانو سره مالي مرستي کولې او د گوند په تنظیمي چارو کې یې کومک ورسره کاوه. په عوض کې خدایي خدمتگاران گوند له کانگریس سره ژمنه وکړه چې د انگرېزانو پر ضد د ملکي نافرمانۍ په تحریک کې ورسره ودریزي. نور اسلامي گوندونه له کانگریس څخه ډارېدل مگر خدایي خدمتگاران ولیدل چې کانگریس ډېر بڼه اقتصادي او سیاسي ملاتړ دی؛ خصوصاً دا چې کانگریس د دوی د سیمه ایزې خودمختاری او هویت ملاتړ کاوه. تر هغه ځایه چې خدایي خدمتگارانو له کانگریس سره په حیاتي سیاسي مسایلو کې همکاري کول د هغه گوند مقاماتو، سره له هغه چې کله به ناراض وه، غوښتل چې هغوی د خپل سیمه ایز ډول نېشنلېزم تعقیبولو ته پرېږدي.

غفار خان به کله کله د تشدد نه کولو پالیسي غوره کړه؛ د خپل گوند غړو ته به یې سوگند ورکړ چې انتقام به نه اخلي او اروپایي جامي به نه اغوندي او له دغه امله یې د سرحدي گاندهي لقب گټلی وو. ده حتی پر دې مسئله باندې غور کاوه چې هندوان د مسیحیانو او یهودانو په څېر د کتاب پیروان وبولي. خو کله کله به داسې ښکارېدله چې غفار خان تر گاندهي د ترنگزیدو د حاجي صاحب د مبارزو څخه زیات الهام اخلي. چندانې داسې شواهد نسته چې دا وښيي چې د پښتنو اولسونو د گاندهي د تشدد نه کولو، د خپل نفس د پاکولو او غیرفعال مقاومت اصول منلي وي. برعکس، سور کمپسي یا سرخ پوښان د کنډکونو په اساس تنظیم سوي وه، پوځي یونیفورم یې اغوستی، جنگي تمرینات یې کول او تقریباً ټول معاصر منابع وايي چې هغوی تشدد ته ترجیح ورکول.

د خدایي خدمتگارانو د اوږدې مودې اهداف څرگند نه دي. په داسې حال کې چې غفار خان د اجتماعي اصلاحاتو ډېر ټینګ طرفدار وو، د ټولني د کښتې طبقې د خلکو ملاتړ یې کاوه او د زمیندارانو سره یې مخالفت کاوه خو د ده د سیاسي فلسفې درک چندانې نه ښکارېدی او ډېر زیات تغیر یې کاوه. ده په څرگنده د بریتانیې له واکمنۍ سره مخالفت کاوه او هغه یې د ټولو ستونزو ریښه بلله مگر چې د هغو پر ځای به د بل قدرت موضوع طرح سوه نو د ده دریځ به پر یوه حال نه وو. نهرو او گاندهي ادعا کوله چې دوی غفار خان او د هغه ورور ته د هند په فیدرال حکومت کې د سیمه ایزې خودمختاری وعده ورکړي ده. د شمال لوېدیځې صوبې د ایالت وروستی گورنر سر اولف کېرو په

دې عقیده و چې غفار خان او ډاکټر خان په دې عقیده وه چې دوی به په متحد هند کې خپله واکمني ولري او په هغې کې به د پښتنو پر طرز کمونیزم جوړ کړي. سرویلیم بارتین د برتانیې عمومي نظر ته انعکاس ورکوي او خدایي خدمتگاران کوچني شوریان بولي. بارتین غفار خان یو توندرو لمسونکی بولي چې هدف یې د برتانیې پر ضد د ټولو پښتنو را غونډول او د اباسین څخه ها خواته شړل دي. که څه هم چې پر غفار خان باندي د کابل د گوداګي تور لګول کېدی مګر هیڅ داسې شواهد نسته چې د کابل له حکومت څخه، تر ۱۹۴۷ کال پوري، د غفار خان ملاتړ وښيي.

د پاڼو شمیره: له ۴ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ